
№8 от 02.03.2023г.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2023 № 63  
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области от 19.12.2022 №353 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство территории рабочего поселка Линево»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Но-
восибирской области 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 Внесении в постановление администрации ра-

бочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области от 19.12.2022 №353 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство терри-
тории рабочего поселка Линево» следующие измене-
ния:

1.1	 в разделе I «Паспорт муниципальной програм-
мы «Благоустройство территории рабочего поселка 
Линево» изложить в новой редакции согласно Прило-
жению 1.

1.2	 Приложение 2 к постановлению «Цели, зада-
чи и целевые индикаторы муниципальной программы» 
изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению;

1.3	 Приложение 3 к постановлению « Мероприя-

тия муниципальной программы» изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению 3 к настоящему поста-
новлению;

1.4	 Приложение 4 к постановлению « Сводные 
финансовые затраты по муниципальной программе» 
изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к 
настоящему постановлению;

2.	  Опубликовать настоящее постановление в 
Информационном бюллетене МО р.п.Линёво и разме-
стить на официальном сайте администрации р.п.Ли-
нёво (rplinevo.nso.ru).

3.	  Контроль за исполнением постановления 
оставляю за собой.

Приложение 1
к муниципальной программе «Благоустройство 

территории рабочего поселка Линево»
от № 63 от 20.02.2023

I.ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Благоустройство территории рабочего поселка Линево»

Наименование Программы    - Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» 
(далее – «Программа»).



2 №8 от 2 марта 2023 года

Основание для разработки    - Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;
постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169 «Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды»;
постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 «Об утверж-
дении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»;
приказ Минстроя России от 06.04.2017 N 691/пр «Об утверждении методических рекомен-
даций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муни-
ципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»;
постановление Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 N 66-п «Об утверж-
дении государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное 
хозяйство Новосибирской области»;
- Решением Совета депутатов рабочего поселка Линево от 17.08.2022 N 121 были утверж-
дены «Об утверждении Правил по благоустройству территории рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области «;
- Устав рабочего поселка Линево Искитимского района  Новосибирской области.

Заказчики Программы - администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Основные разработчики про-
граммы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Исполнители  Программы - Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, потребитель-
скому рынку в администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области

Цели и задачи программы               Цель: Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории 
поселка, создание комфортных и безопасных условий проживания на основе улучшения 
качества окружающей среды и благоустройства поселковой территорий
Основные задачи программы:
Содержание и развитие сети уличного освещения на территории р.п. Линево 
Создание зеленных насаждений и посадка деревьев на территории р.п. Линево
Содержание и благоустройство мест захоронения
Содержание и строительство общественных территорий, а также дворовых пространств 

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма №1 «»Уличное освещение»» 
Подпрограмма №2 «»Озеленение»» 
Подпрограмма №3 «Организация и содержание мест захоронения» 
Подпрограмма №4 «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского посе-
ления»

Основные мероприятия програм-
мы

- создание комфортной городской среды для жителей и гостей р.п. Линево;
- создание на территории р.п. Линево зеленных насаждений, рекреационных и зеленных 
зон;
- создание и развитие общественных территорий р.п. Линево;
- создание и благоустройство территорий обслуживающих многоквартирные дома на 
территории  р.п. Линево.

Срок реализации Программы и 
ее этапы

- сроки реализации муниципальной программы: 2023 – 2025 годы. Этапы реализации Про-
граммы не выделяются.

Исполнители мероприятий Про-
граммы

-  администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Источники финансирования Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета рабочего поселка  
Линево Искитимского района Новосибирской области или целевых ассигнований бюджетов 
вышестоящих уровней на реализацию целевых показателей программы  
Общий объем финансирования Программы составит 68 127,2 тыс. рублей:
В 2023 году –27 689,5 тыс. рублей.
В 2024 году –28 133,7 тыс. рублей.
В 2025 году –12 304,0 тыс. рублей
по источникам финансирования:
средства федерального бюджета (прогнозные объемы на условиях софинансирования) – 
29 048,4 тыс. руб., в том числе:
2023 г.- 13 659,9 тыс. руб.
2024 г.- 15 388,5 тыс. руб.
средства областного бюджета Новосибирской области – 1 210,4 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 569,2 тыс. руб.;
                                             2024 год – 641,2 тыс. руб.

Управление Программой и кон-
троль за ее реализацией

Управление и контроль Программой осуществляет администрация рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области



3 №8 от 2 марта 2023 года

Ожидаемые результаты реализа-
ции подпрограммы

1. Единое управление комплексным благоустройством территории рабочего поселка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области
2. Создание условий для работы и отдыха жителей рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области .
3. Улучшение состояния территории  рабочего поселка Линево. Искитимского района Ново-
сибирской области
4. Привитие жителям рабочего поселка любви и уважения к своему населенному пункту, 
к соблюдению чистоты и порядка на территории рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области
5. Определение перспективы улучшения благоустройства рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области .
6. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания 
жителей рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области.
7.Обустроенность территории рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости её решения программными меро-
приятиями 

 Программно-целевой подход к решению проблем 
благоустройства населенного пункта необходим, так 
как без стройной комплексной системы благоустрой-
ства рабочего поселка Линево невозможно добиться 
каких-либо значимых результатов в обеспечении ком-
фортных условий для деятельности и отдыха жителей 
поселка. Важна четкая согласованность действий Ад-
министрации рабочего поселка Линево с привлечени-
ем населения, организаций и предприятий, обеспечи-
вающих жизнедеятельность поселка и занимающихся 
благоустройством. Определение перспектив благоу-
стройства территории поселка позволит добиться со-
средоточения средств на решение поставленных задач, 
а не расходовать средства на текущий ремонт отдель-
ных элементов благоустройства.

Актуальность разработки муниципальной програм-
мы по благоустройству территории рабочего поселка 
Линево на 2023-2025 гг. очевидна. Улучшение внешне-
го облика поселения, создание гармоничной архитек-
турно-ландшафтной среды, благоустройство дворовых 
и внутриквартальных территорий и дорог, организация 
досуга населения на детских игровых и спортивных 
площадках, увеличение площадей зеленых насаждений 
и обустройство комфортных зон отдыха - все это яв-
ляется первоочередными задачами выполнения данной 
Программы.

Природно-климатические условия р.п. Линево, его 
географическое положение и рельеф создают относи-
тельно благоприятные предпосылки для проведения 
работ по благоустройству территорий, развитию инже-
нерной инфраструктуры населенных пунктов.

Назрела необходимость создания современного 
цветочного оформления на территории поселения, 
установки элементов вертикального озеленения, ме-
таллического ограждения газонов, установки дополни-
тельных скамеек и урн.

Большой проблемой для поселения является боль-
шое количество брошенных собак и кошек. Для реше-
ния этой проблемы необходимо проведение иммобили-
зации бродячих животных.

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают 
состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых 
и промышленных отходов, освещение улиц поселения, 
содержание внутриквартальных дорог. Для решения 
данной проблемы требуется участие и взаимодействие 
администрации р.п.Линево с привлечением населения, 
предприятий и организаций, наличия финансирования 

с привлечением источников всех уровней, что обуслов-
ливает необходимость разработки и применения дан-
ной Программы.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет коли-
чество несанкционированных свалок мусора и быто-
вых отходов, отдельные домовладения не ухожены.

Недостаточно занимаются благоустройством и со-
держанием закрепленных территорий организации, 
расположенные на территории населенных пунктов 
поселения.

Для решения проблем по благоустройству насе-
ленных пунктов поселения необходимо использовать 
программно-целевой метод. Комплексное решение 
проблемы окажет положительный эффект на сани-
тарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит 
угрозу жизни и безопасности граждан, будет способ-
ствовать повышению уровня их комфортного прожи-
вания.

Для целей настоящей подпрограммы применяются 
следующие понятия:

благоустройство территории поселения - комплекс 
предусмотренных правилами благоустройства терри-
тории поселения мероприятий по содержанию тер-
ритории, а также по проектированию и размещению 
объектов благоустройства, направленных на обеспе-
чение и повышение комфортности условий прожива-
ния граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территории;

общественные пространства муниципальных об-
разований р.п. Линево включают в себя пешеходные 
коммуникации, пешеходные зоны, участки активно 
посещаемой общественной застройки, участки озеле-
нения, расположенные в составе населенного пункта, 
примагистральных и многофункциональных зон, цен-
тров, общегородского и локального значения:

парк - озелененная территория многофункциональ-
ного и специализированного направления рекреацион-
ной деятельности, предназначенная для периодическо-
го массового отдыха населения;

дворовая территория многоквартирных домов - со-
вокупность территорий, прилегающих к многоквар-
тирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуата-
ции таких домов, и элементами благоустройства этих 
территорий, в том числе парковками (парковочными 
местами), тротуарами и автомобильными дорогами, 
включая автомобильные дороги, образующие проезды 
к территориям, прилегающим к многоквартирным до-
мам;

минимальный перечень видов работ по благоу-



4 №8 от 2 марта 2023 года

стройству дворовых территорий многоквартирных до-
мов включает в себя: ремонт дворовых проездов, обе-
спечение освещения дворовых территорий, установка 
малых форм (урн, скамеек) (далее - минимальный пе-
речень работ по благоустройству);

дополнительный перечень видов работ по благо-
устройству дворовых территорий многоквартирных 
домов включает в себя: оборудование детских и (или) 
спортивных площадок, пешеходных дорожек, тротуа-
ров, автомобильных парковок, озеленение территорий, 
иные виды работ (далее - дополнительный перечень ра-
бот по благоустройству);

финансовое участие заинтересованных лиц (соб-
ственников помещений многоквартирных домов, соб-
ственников иных зданий и сооружений, расположен-
ных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству) - обязательства финансового характе-
ра в софинансировании работ по благоустройству дво-
ровых территорий, включая минимальный и дополни-
тельный перечень работ по благоустройству;

трудовое участие заинтересованных лиц (собствен-
ников помещений многоквартирных домов, собствен-
ников иных зданий и сооружений, расположенных 
в границах дворовой территории, подлежащей бла-
гоустройству (далее - заинтересованные лица) - вы-
полнение работ, включенных в минимальный или до-
полнительный перечень работ по благоустройству, не 
требующих специальной подготовки (расчистка, убор-
ка мусора и т.д.).

В соответствии с действующим законодательством, 
решением Совета депутатов рабочего посёлка Лине-
во Искитимского района Новосибирской области от 
17.08.2022 N 121 были утверждены «Об утверждении 
Правил по благоустройству территории рабочего по-
селка Линево Искитимского района Новосибирской 
области «.

Предусмотренные Программой меры позволят:
- обновить и отремонтировать асфальтобетонное 

покрытие внутриквартальных дорог и тротуаров;
- создать композиции из отдельных планировочных 

элементов, цветочного оформления;
- благоустроить зоны отдыха;
- благоустроить внутри дворовые территории;
- восстановить и установить новые малые архитек-

турные формы;
- провести капитальный ремонт линий наружного 

освещения.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной про-
граммы «Благоустройство территории рабочего по-
селка Линево»

Достижение цели и решение задач муниципальной 
программы обеспечивается реализацией следующих 
подпрограмм:

Подпрограмма №1»»Уличное освещение»» 
Подпрограмма №2 «»Озеленение»» 
Подпрограмма №3 «Организация и содержание 

мест захоронения» 
Подпрограмма № 4 «Прочие мероприятия по благо-

устройству территории городского поселения»
Перечень основных программных мероприятий му-

ниципальной программы, реализуемых до 2025 года 
включительно, представлен в приложении N 3 к муни-
ципальной программе.

Основными целью Программы «Благоустройство 
территории рабочего поселка Линево» являются:

Обеспечение надлежащего санитарного, эстетиче-
ского состояния территории поселка, создание ком-
фортных и безопасных условий проживания на основе 
улучшения качества окружающей среды и благоустрой-
ства поселковой территорий

Для решения задачи 1 муниципальной программы 
по содержание и развитие сети уличного освещения 
на территории р.п. Линево предусмотрены следующие 
подпрограммы муниципальной программы:

подпрограмма «Уличное освещение», целью кото-
рой является обеспечение качественного и высокоэф-
фективного наружного освещения территории р.п.Ли-
нево.

Для решения задачи 2 муниципальной программы 
по создание зеленных насаждений и посадка деревьев 
на территории р.п. Линево предусмотрены следующие 
подпрограммы муниципальной программы:

подпрограмма «Озеленение», целью которой явля-
ется создание зеленных насаждений и посадка деревь-
ев на территории р.п. Линево.

Для решения задачи 3 муниципальной программы 
по содержание и благоустройство мест захоронения 
предусмотрены следующие подпрограммы муници-
пальной программы:

подпрограмма «Организация и содержание мест за-
хоронения», целью которой является благоустройство 
мест захоронения на территории р.п. Линево.

Муниципальным заказчиком подпрограммы «Ор-
ганизация и содержание мест захоронения» является 
администрация р.п. Линево. Администрация р.п Лине-
во заключает соглашения с МУП «Ритуальное хозяй-
ство», которые на конкурсной основе в соответствии с 
требованиями Федеральный закон от 18 июля 2011 г. N 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» осуществляют отбор орга-
низации для выполнения работ в рамках программных 
мероприятий.

Для решения задачи 4 муниципальной программы 
по содержание и благоустройство мест захоронения 
предусмотрены следующие подпрограммы муници-
пальной программы:

подпрограмма «Прочие мероприятия по благоу-
стройству территории городского  поселения», целью 
которой является повышение уровня комплексного 
благоустройства для повышения качества жизни граж-
дан на территории р.п. Линево.

Подробное описание основных мероприятий под-
программы «Благоустройство территории рабочего 
поселка Линево» приведено в приложение №3 муни-
ципальной программе, подпрограммы «Прочие меро-
приятия по благоустройству территории городского  
поселения».

Цели, задачи и целевые индикаторы программы 
представлены в приложение №2.

Раздел 4. Оценка эффективности Программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации 

программы предусматривают повышение уровня бла-
гоустройства территории поселка, улучшение сани-
тарного состояния территории, экологическая безопас-
ность поселка

         В результате реализации Программы ожида-



5 №8 от 2 марта 2023 года

ется:
         - улучшение состояния территории рабочего 

поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области;

         - привить жителям рабочего поселка Линево 
любовь и уважение к своему населенному пункту, к со-
блюдению чистоты и порядка на территории рабочего 
поселка Линево;

        - создать условия, обеспечивающие комфорт-
ные условия для работы и отдыха населения на терри-
тории рабочего поселка Линево.

         Эффективность Программы оценивается по 
следующим показателям:

          - процент соответствия объектов внешнего 
благоустройства (озеленение, наружного освещения) 
ГОСТу;

         - процент привлечения населения муниципаль-
ного образования к работам по благоустройству;

         - процент привлечения предприятий и орга-
низаций рабочего поселка Линево к работам по благо-
устройству;

         - уровень благоустроенности территории по-
селка (обеспеченность поселка сетями наружного осве-
щения, зелёными насаждениями, детскими игровыми 
площадками).

Раздел 5. Механизм реализации, организация 
управления и контроль за ходом реализации Про-
граммы

1.Управление реализацией Программы осущест-
вляет муниципальный заказчик Программы – Админи-
страция рабочего поселка Линево Искитимского райо-
на Новосибирской области. 

Муниципальный заказчик Программы несет ответ-
ственность за реализацию Программы, уточняет сроки 
мероприятий Программы и объемы их финансирова-
ния.

2.Реализация Программы осуществляется на осно-
ве:

 - муниципальных контрактов (договоров), заключа-
емых муниципальным заказчиком программы с испол-
нителями программных мероприятий в соответствии с 
Федеральным законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

             - условий, порядка, правил, утвержденных 
федеральными, областными и муниципальными нор-
мативными правовыми актами.

3. Распределение объемов финансирования осу-
ществляется Муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет 
Администрация рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области. Исполнитель 
Программы Администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области:

- собирает информацию об исполнении каждого ме-
роприятия Программы и общим объемом фактически 
произведенных расходов всего по мероприятиям Про-
граммы и ,в том числе , по источникам финансирова-
ния;

- осуществляет обобщение и подготовку информа-
ции о ходе реализации мероприятий Программы.

       4.Контроль за исполнением Программы осу-
ществляет Администрация рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области.

Подпрограмма  
«Уличное освещение» муниципальной программы «Благоустройство территории рабочего 

поселка Линево» 

I. Паспорт  
подпрограммы муниципальной программы рабочего посёлка Линево. 

Наименование Про-
граммы    

- Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка 
Линево» (далее – «Программа»).

Наименование под-
программы

Подпрограмма «Уличное освещение» (далее- подпрограмма) 

Разработчики про-
граммы- 

Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, 
потребительскому рынку в администрации рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области 

Цель и задачи под-
программы

Цель: Обеспечение качественного и высокоэффективного наружного освещения 
территории р.п.Линево.

Задача: Содержание и развитие сети  уличного освещения на территории р.п. 
Линево

Основные меропри-
ятия программы

 Организация освещения улиц городского поселения Линево  

Объёмы финансиро-
вания

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 12 
210,0 тыс. руб. в том числе:

2023 г.- 4 010,0,0 тыс. руб.
2024 г.- 4 000,0 тыс. руб.
2025 г.- 4 200,0 тыс. руб



6 №8 от 2 марта 2023 года

Ожидаемые конеч-
ные результаты

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедея-
тельности 

Повышение уровня безопасности дорожного движения 

Раздел 1. Характеристика сферы действия под-
программы

Сетью наружного освещения недостаточно оснаще-
на вся территория поселения.

В целях улучшения эстетического облика поселе-
ния, повышения безопасности движения автотран-
спорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повы-
шения качества наружного освещения на территориях 
бюджетных учреждений необходимо своевременное 
выполнение мероприятий по строительству, рекон-
струкции и капитальному ремонту сетей наружного 
освещения

Раздел 2. Система программных мероприятий, 

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с 
разбивкой по годам, источникам финансирования 
Программы 

Для обеспечения подпрограмм предлагается регу-
лярно проводить следующие показатели: 

•	 Мероприятия, направленные на снижение по-
требление электроэнергии

•	 Выполнение работ по текущему обслужива-
нию уличного освещения

•	 Ремонт уличного освещения
•	 Установка дополнительных светильников
•	 Установка дополнительных опор
•	 Строительство линии уличного освещения.

Подпрограмма  
«Озеленение» муниципальной программы  

«Благоустройство территории рабочего поселка Линево» 

I. Паспорт  
подпрограммы муниципальной программы рабочего посёлка Линево.

Наименование Программы    - Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» (далее – 
«Программа»).

Наименование подпро-
граммы

Подпрограмма «Озеленение» (далее- подпрограмма) 

Разработчики программы- Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, потребительскому 
рынку в администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Цель и задачи подпрограм-
мы

Цель: Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории городского 
поселения Линево
Задача: Создание зеленных насаждений и посадка деревьев на территории р.п. Линево

Основные мероприятия 
программы

Организация озеленения территории городского поселения Линево

Основные источники фи-
нансирования

Бюджет р.п. Линево

Объёмы финансирования Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 3 900,0 тыс. руб. в 
том числе:
2023 г.- 1 900,0 тыс. руб.
2024 г.- 1000,0 тыс. руб.
2025 г.- 1000,0 тыс. руб

Ожидаемые конечные 
результаты

Предотвращение сокращения зелёных насаждений; 
Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселке 
Увеличение количества высаживаемых деревьев; 

Раздел 1. Характеристика сферы действия под-
программы

Существующие участки зеленых насаждений обще-
го пользования и растений имеют неудовлетворитель-
ное состояние: недостаточно благоустроены, нуждают-
ся в постоянном уходе, эксплуатация их бесконтрольна. 
Необходим систематический уход за существующими 
насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных 
и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка 
саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения 
много и, прежде всего, в отсутствии штата рабочих по 
благоустройству, недостаточном участии в этой работе 

жителей поселения, обучающихся, работников органи-
заций и учреждений, недостаточности средств, опреде-
ляемых ежегодно бюджетом поселения.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы 
работы по озеленению выполнялись специалистами, 
по плану, в соответствии с требованиями стандартов. 
Кроме того, действия тех, кто принимает участие в ре-
шении данной проблемы, должны быть согласованы 
между собой.

Раздел 2. Система программных мероприятий, 
ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источ-



7 №8 от 2 марта 2023 года

никам  
финансирования Программы 
       Для обеспечения подпрограмм предлагается 

регулярно проводить следующие показатели: 
•	 Приобретение посадочного материала

•	 Выполнение работ по озеленению территории 
поселка (обустройство цветников, клумб и вазонов)

•	 Уход за зелеными насаждениями
•	 Завоз земли
•	 Посадка деревьев и кустарников
 

Подпрограмма  
«Организация и содержание мест захоронения»  

муниципальной программы «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» 

I. Паспорт  
подпрограммы муниципальной программы рабочего посёлка Линево.

Наименование Программы    - Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» (далее 
– «Программа»).

Наименование подпрограммы Подпрограмма «Организация и содержание мест захоронения» (далее- подпрограмма) 

Разработчики программы- Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, потребительско-
му рынку в администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской 
области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 
- МУП «Ритуальное хозяйство»

Цель и задачи подпрограммы Цель: Совершенствование системы организации похоронного дела на территории городского 
поселения Линево
Задача: Повышение уровня благоустройства кладбищ

Основные мероприятия про-
граммы

- Содержанию кладбища на территории р.п. Линево

Основные источники финанси-
рования

Бюджет р.п. Линево

Объёмы финансирования Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет – 912,0 тыс. руб.:
2023 г.- 304,0 тыс. руб.
2024 г.- 304,0 тыс. руб.
2025 г.- 304,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные резуль-
таты

Приведение в порядок территория кладбища

Раздел 1 . Характеристика сферы действия под-
программы

К числу основных проблем в части организации со-
держания мест захоронения относятся следующие.

Ограниченный резерв земель под захоронение 
умерших.

При существующем темпе захоронений, земельных 
участков на действующих кладбищах не хватает. Ин-
тенсивному исчерпанию резервов по захоронению спо-
собствует осуществление погребения исключительно 
путем придания тела (останков) земле.

Недостаточный уровень содержания мест захороне-
ния.

Отсутствие контейнерных площадок и недостаточ-
ное количество контейнеров для мусора приводит к не-
санкционированным свалкам внутри секторов. Кроме 
того, на местах захоронения длительный период вре-
мени не осуществлялись работы по сносу аварийных 
деревьев. Ситуация осложняется тем, что работы тре-
буют привлечения спецтехники в стесненных услови-
ях. Положение также осложняет отсутствие наружного 
освещения территории мест захоронения.

Раздел 3. Система программных мероприятий, 
ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с 

разбивкой по годам, источникам  финансирования 
Программы 

       Для обеспечения подпрограмм предлагается 
регулярно проводить следующие показатели: 

•	 Ремонт дорог (подсыпка щебнем, грейдирова-
ние)

•	 Вывоз мусора, удаленных сухих, упавших де-
ревьев и кустарников, выкошенной травы;

•	 Обустройство контейнерных площадок, при-
обретение контейнеров

•	 Строительство ограждений территории клад-
бища

•	 Организация и проведения весенних работ
•	 Проведение мероприятий по озеленению клад-

бища и уходу за зелёными насаждениями общего поль-
зования

•	 Проведение мероприятий по противоклеще-
вой обработке кладбища

•	 Проведение мероприятий по соблюдению тре-
бований пожарной безопасности

•	 Проведение мероприятий по содержанию мест 
общего пользования на территории кладбища в зимнее 
время

•	 Восстановление опавших воинских могил.



8 №8 от 2 марта 2023 года

Подпрограмма  
«Прочие мероприятия по благоустройству территории городского поселения» муниципальной 

программы «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» 

I. Паспорт  
подпрограммы муниципальной программы рабочего посёлка Линево.

Наименование Программы - Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево» (далее – 
«Программа»).

Наименование подпро-
граммы

Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству территории городского поселения» (да-
лее- подпрограмма)

Разработчики программы- Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, потребительскому 
рынку в администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

Ответственный
исполнитель

подпрограммы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

Цель и задачи подпрограм-
мы

Цель: Повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граж-
дан на территории р.п. Линево
Задача:
- Улучшение качества благоустройства городской территории, совершенствование процесса 
управления ее содержанием.

Основные мероприятия 
программы

Современная городская среда.
Благоустройство дворовых территорий, общественных мест.
 Инициативное бюджетирование.
Вывоз снега, очистка дворовых территорий от снежных масс.
Мероприятия по благоустройству.

Основные источники фи-
нансирования

Бюджет р.п. Линево

Объёмы финансирования Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет -  тыс. руб:
2023 г.- 21 475,5 тыс. руб.
2024 г.- 22 829,7 тыс. руб.
2025 г.- 6800,0 тыс. руб.
по источникам финансирования:
средства федерального бюджета (прогнозные объемы на условиях софинансирования ) – 
29 048,4 тыс. руб., в том числе:
2023 г.- 13 659,9 тыс. руб.
2024 г.- 15 388,5 тыс. руб.
средства областного бюджета Новосибирской области – 1 210,4 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 569,2 тыс. руб.;
2024 год – 641,2 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты

- Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности; 
- Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; 
- Повышение уровня эстетики поселка; 

Раздел 2. Характеристика сферы действия под-
программы

Настоящая подпрограмма разработана с целью по-
вышения уровня комплексного благоустройства в ча-
сти улучшения состояния дворовых территорий, вклю-
чая покрытия тротуаров, внутриквартальных проездов, 
благоустройства и озеленения зон отдыха, а также 
обустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов, общественных пространств на территории р.п. 
Линево. Наличие несанкционированных свалок на тер-
ритории поселения.

Цель и задача, целевые индикаторы подпро-
граммы

Целью подпрограммы является повышение уровня 
комплексного благоустройства для повышения каче-
ства жизни граждан на территории р.п. Линево.

Задача: 
- Улучшение качества благоустройства городской 

территории, совершенствование процесса управления 
ее содержанием.

Целевые индикаторы подпрограммы:

-количество благоустроенных дворовых террито-
рий многоквартирных домов в рамках подпрограммы;

-доля благоустроенных дворовых территорий мно-
гоквартирных домов в рамках подпрограммы от обще-
го количества дворовых территорий;

-площадь благоустроенных общественных про-
странств;

-количество благоустроенных общественных тер-
риторий, включенных в государственные (муници-
пальные) программы формирования современной го-
родской среды;

-доля финансового участия заинтересованных лиц 
в выполнении минимального перечня работ по благоу-
стройству дворовых территорий многоквартирных до-
мов от общей стоимости работ минимального перечня, 
включенных в подпрограмму;

-доля трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении минимального перечня работ по благоу-
стройству дворовых территорий многоквартирных до-
мов;

доля финансового участия заинтересованных лиц 
в выполнении дополнительного перечня работ по бла-



9 №8 от 2 марта 2023 года

гоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов от общей стоимости работ дополнительного пе-
речня, включенных в подпрограмму;

-доля трудового участия заинтересованных лиц в 
выполнении дополнительного перечня работ по бла-
гоустройству дворовых территорий многоквартирных 
домов;

доля граждан, принявших участие в решении во-
просов развития городской среды, от общего коли-
чества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в 
муниципальных образованиях, на территории которых 
реализуются проекты по созданию комфортной город-
ской среды.

Раздел 3. Система программных мероприятий, 
ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с 
разбивкой по годам, источникам  финансирования 
Программы 

В рамках подпрограммы предусматривается меро-
приятиями следующие показатели:

1.	 Повышение внешнего уровня благоустройства 
и санитарного содержания на территории р.п. Линево:

•	 Ликвидация несанкционированных свалок
•	 Окос и уборка травяного покрова территории 

поселка
•	 Установка скамеек
•	 Установка урн
•	 Вывоз и утилизация ТБО (проведение суббот-

ника)
•	 Спиливание (кронирование), вывоз тополей и 

кустарников
•	 Проведение мероприятий по противоклеще-

вой обработке территории поселка
•	 Приобретение и ремонт детских площадок
2.	 Разработка мероприятий по приведению улиц 

и дворов в состояние, соответствующее современным 
требованиям и стандартам:

- Выполнения работ по разработке ПСД
3.	 совершенствование благоустройства терри-

торий путем содействия в организации обустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов, обще-
ственных пространств на территории р.п. Линево с 
вовлечением заинтересованных граждан и организа-
ций в процесс реализации:

1) благоустройство дворовых территорий много-
квартирных домов;

дворовые территории формируются с учетом реги-
ональных программ по капитальному ремонту общего 
имущества многоквартирных домов.

При выполнении работ на придомовых территори-
ях виды работ формируются в следующей последова-
тельности: один вид или несколько из минимального 
перечня работ по благоустройству, далее один вид или 
несколько из дополнительного перечня работ по благо-
устройству.

Данное мероприятие подразумевает под собой ком-
плексное благоустройство дворовых территорий мно-
гоквартирных домов на территории р.п. Линево.

В результате проведения мероприятия дворовая 
территория многоквартирных домов на территории 
р.п. Линево должна иметь освещение, малые архитек-
турные формы в виде скамеек, урн, отремонтирован-
ные дворовые проезды, а также не менее одного обо-
рудованного места для проведения досуга и отдыха 

разными группами населения (спортивные площадки, 
детские площадки, иное оборудование).

При реализации мероприятия, указанного в под-
пункте 1, возможно трудовое или финансовое участие 
собственников помещений многоквартирных домов. 
При этом при выборе формы финансового участия 
заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовой территории многоквартир-
ных домов в рамках минимального и дополнительно-
го перечней работ по благоустройству доля участия 
определяется как процент от стоимости мероприятий 
по благоустройству дворовой территории. Доля уча-
стия за счет собственников многоквартирных домов 
определяется администрацией р.п. Линево, с учетом 
методических рекомендаций Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации, утвержденных приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.04.2017 N 691/пр;

2) благоустройство общественных пространств;
общественные пространства формируются из числа 

наиболее посещаемых территорий общего пользования 
населения (центральная улица, площадь, набережная и 
др.) и могут включать в себя:

обустройство зон отдыха, озеленение, уход за суще-
ствующими посадками на территории р.п. Линево;

приведение в надлежащее состояние покрытия тро-
туаров и проездов в городском поселении;

благоустройство к празднованию памятной даты 
(дата основания муниципального образования, иные 
события, имеющие особое историческое значение для 
становления и развития муниципального образования).

Данное мероприятие подразумевает под собой ком-
плексное благоустройство общественных пространств 
н территории р.п. Линево.

Под комплексным благоустройством в рамках на-
стоящей подпрограммы понимается благоустройство 
общественных пространств городского поселения, 
включающее выполнение работ по нескольким элемен-
там - озеленение, малые архитектурные формы, осве-
щение, покрытия, иным элементам.

Кроме того, в рамках данного мероприятия пред-
усмотрено оказание государственной поддержки муни-
ципальным образованиям Новосибирской области.

Порядок организации и проведения данного кон-
курса, условия и порядок отбора муниципальных 
образований для предоставления государственной 
поддержки, а также порядок ее предоставления опре-
делены постановлением Правительства Новосибир-
ской области от 16.02.2015 N 66-п « Об утверждении 
государственной программы Новосибирской области 
«жилищно-коммунальное Хозяйство новосибирской 
области», Подпрограмма «Благоустройство террито-
рий населенных пунктов».

Физическое состояние дворовой территории, об-
щественной территории, уровень благоустройства ин-
дивидуальных жилых домов и земельных участков, 
предоставленных для их размещения, определяется 
по результатам инвентаризации, проведенной в соот-
ветствии с Порядком инвентаризации дворовой тер-
ритории, общественной территории, уровня благоу-
стройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, при-
веденном в приложении N 1 к подпрограмме государ-



10 №8 от 2 марта 2023 года

ственной программы Новосибирской области «жилищ-
но-коммунальное Хозяйство новосибирской области», 
Подпрограмма «Благоустройство территорий населен-
ных пунктов».

Мероприятия реализуются за счет средств феде-
рального, областного, местного бюджетов и внебюд-
жетных источников.

Средства федерального бюджета направляются:
не менее 2/3 доли средств - на мероприятия по бла-

гоустройству дворовых территорий населенных пун-

ктов Новосибирской области;
1/3 доли - на мероприятия по благоустройству об-

щественных пространств населенных пунктов Новоси-
бирской области.

Перечень объектов влаченные в рамках подпрограм-
ма «Благоустройство территорий населенных пунктов» 
государственной программы Новосибирской области 
«жилищно-коммунальное Хозяйство новосибирской 
области»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов

Новосибирской области, нуждающихся в благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в период 2020 - 2024 годов

1 р.п. Линево, ул. Листвянская, 15, 17, ул. Бульвар ветеранов войны, 12

2 р.п. Линево, ул. Листвянская, 19, 21, ул. Бульвар ветеранов войны, 16, 18

3 р.п. Линево, ул. Мира, 60/1

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных пространств населенных пунктов Новосибирской

области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их
физического состояния) и подлежащих благоустройству

в период 2020 - 2024 годов

1 Аллея боевой славы по проспекту Коммунистическому, р.п. Линево

2 Благоустройство общественного пространства, тротуар и газон по Коммунистическому 
проспекту от дома 6 до дома 6/7, р.п. Линево

3 Выполнение работ по реконструкции тротуара вдоль центральной улицы, р.п. Линево

Приложение 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 63
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Благоустройство территории 
рабочего поселка Линево»

от 19.12.2022 № 353»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Цель/задачи, требующие

решения для достижения 

цели

Наименование целевого индикатора Едини-

ца

измере-

ния

Значение

весового

коэффици-

ента

целевого

индикатора

Значение целевого инди-

катора

(по годам)

Примечание

2023

год

2024

год

2025

год

Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево»

Цель: Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории поселка, создание комфортных и безопасных условий про-

живания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства поселковой территории

Задача 1. Содержание и 

развитие сети  уличного 

освещения на территории

 р.п. Линево

Протяженность сетей уличного освеще-

ния в общей протяженности улично-до-

рожной сети 

%

0,4 80 85 95

Показатель исполнения обязательств 

по оплате поставленной электрической 

энергии для нужд наружного освещения

%

0,4 100 100 100

Общее количество линий уличного 

освещения, на которых были заменены 

светильники 

км 0,2 1 1 1

Задача 2: Создание зелен-

ных насаждений и посадка 

деревьев на территории 

р п. Линево 

Общее количество мероприятий

ед. 0,8 1 1 1

Количество участников из добровольче-

ских или общественных организаций чел. 0,2 4 5 6



11 №8 от 2 марта 2023 года

Задача 3: Содержание и 

благоустройство мест 

захоронения

Благоустройство мест захоронения 

и санитарное состояние территории 

кладбища

% 1 35 40 50

Задача 4:Содержание и 

строительство обществен-

ных территорий, а также 

дворовых пространств 

Площадь благоустроенных мест общего 

пользования, парков и скверов М 2. 0,4 15 000 15000 15000

Доля очищенных от мусора территорий 

(в том числе закрепленных и прилега-

ющих) в период проведения весеннего 

и осеннего месячника по санитарной 

очистке территории поселка, от общей 

площади муниципального образования

% 0,6 100 100 100

Подпрограмма муниципальной программы «Уличное освещение»

Цель: Обеспечение качественного высокоэффективного наружного освещения территории р.п. Линево

Задача 1.Содержание и 

развитие сети уличного 

освещения на территории

 р.п. Линево

Протяженность сетей уличного освеще-

ния в общей протяженности улично-до-

рожной сети

% 0,2 80 85 95

Показатель исполнения обязательств 

по оплате поставленной электрической 

энергии для нужд наружного освещения

% 0,5 100 100 100

Общее количество линий уличного 

освещения, на которых заменены све-

тильники

км. 0,3 1 1 1

Подпрограмма муниципальной программы «Озеленение»

Цель: Совершенствование системы организации похоронного дела на территории городского поселения Линево

Задача 1. Создание зелен-

ных насаждений и посадка 

деревьев на территории р. 

п. Линево

Организация озеленения территории 

городского поселения Линево ед. 1 1 1 1

Подпрограмма муниципальной программы «Организация и содержание мест захоронения»

Цель: Повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории р.п. Линево

Повышения уровня благоу-

стройства кладбищ

Содержание кладбища на территории 

р.п. Линево ед. 1 1 1 1

Заключение 

соглашения

Подпрограмма муниципальной программы «Прочие мероприятия по благоустройству территории сельского поселения»

Цель: повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории р. п. Линево 

Разработка меропри-

ятий по проведению 

улиц и дворов в состо-

яние, соответствующее 

современным требова-

ниям и стандартам путем 

содействия в организации 

обустройства дворовых 

территорий многоквартир-

ных домов, общественных 

пространств на территории 

р.п. Линево с вовлечением 

заинтересованных граждан 

и организаций в процесс 

реализации

Повышения внешнего уровня благоу-

стройства и санитарного содержания на 

территории р.п. Линево

% 0,2 30 40 50

Площадь благоустроенных обществен-

ных пространств м2 0,2 1500 1500 1500

Количество благоустроенных обще-

ственных территорий, включенных в 

государственные (муниципальные) про-

граммы формирование городской среды  

ед. 0,1 1 1 1

Количество благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов в 

рамках подпрограммы

% 0,1 0 30 40

Доля финансового участия заинтересо-

ванных лиц в выполнении минимального 

перечня по благоустройству  дворовых 

территорий многоквартирных домов от 

общей стоимости работ минимального 

перечня, включенных в подпрограмму       

% 0,1 0 20 20

Доля трудового участия заинтересо-

ванных лиц в выполнении минималь-

ного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных 

домов

% 0,1 0 5 5

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской  

среды, от общего количества граждан 

в возрасте от 14 лет, проживающих в 

рабочем .поселке  Линево на территории, 

которого реализуются проекты по созда-

нию городской среды  

% 0,1 47 45 45



12 №8 от 2 марта 2023 года

Приложение 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023 № 63 
«ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе «Благоустройство территории 
рабочего поселка Линево»

от 19.12.2022 № 353»

Мероприятия муниципальной программы

Наименование мероприятия Наименование показателя Еди-

ница 

изме-

рения

Значение показателя по годам Ответ-

ственный 

исполнитель

Ожидаемый 

результат

2023г. 2024г. 2025г. Итого:

Муниципальная программа «Благоустройство территории рабочего поселка Линево»

Цель:Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории поселка, создание комфортных и безопасных условий проживания на основе 

улучшения качества окружающей среды и благоустройства поселковой территорий 

Задача 1 муниципальной программы Содержание и развитие сети уличного освещения на территории р.п. Линево 

Подпрограмма №1»Уличное освещение»

Цель: Обеспечение качественного высокоэффективного наружного освещения территории р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области 

Задача 1. Муниципальной программы: Содержание и развитие сети уличного освещения на территории р.п. Линево

1.1.1. Организация освещения 

улиц городского поселения 

р.п. Линево 

Выполнение работ по техниче-

скому обслуживанию, эксплуата-

ции, содержанию в исправном 

состоянии электрооборудования 

уличного освещения на террито-

рии р.п.Линево

ед. 1 1 1 3

Админи-

страция 

р.п. Линево

Бесперебой-

ная работа 

системы 

уличного 

освещения

Стоимость единицы тыс. 

руб.

4010,0 4000,0 4200,0 4070,0

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

4010,0 4000,0 4200,0 12210,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет тыс. 

руб.

4010,0 4000,0 4200,0 12210,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : тыс. 

руб.

4010,0 4000,0 4200,0 12210,0 х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Местный бюджет тыс. 

руб.

4010,0 4000,0 4200,0 12210,0 х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Задача 2 муниципальной программы: Создание зеленных насаждений и посадка деревьев на территории р.п.Линево

Подпрограммы №2. ««Озеленение»» 

Цель: Обеспечение надлежащего санитарного, эстетического состояния территории городского поселения р.п. Линево Искитимского района Новосибирской 

области 

2.1 Задача 1. Создание зеленных насаждений и посадка деревьев на территории р.п. Линево



13 №8 от 2 марта 2023 года

2.1.1.Организация озеленения 

территории городского посе-

ления р.п. Линево

Озеленение территории город-

ского поселения р.п. Линево

ед.

2 2 2 6

Админи-

страция  р.п. 

Линево

Создание зон 

непре-

рывного 

озеленения и 

цветения

Стоимость единицы тыс. 

руб.

950,0 500,0 500,0 650,0

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

1900,0 1000,0 1000,0 3900,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет тыс. 

руб.

1900,0 1000,0 1000,0 3900,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : тыс. 

руб.

1900,0 1000,0 1000,0 3900,0 х х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х х

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х х

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х х

Местный бюджет тыс. 

руб.

1900,0 1000,0 1000,0 3900,0 х х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х х

Задача 3 муниципальной программы: Содержание и благоустройство мест захоронения 

Подпрограммы 3. «Организация и содержания мест захоронения»

Цель: Совершенствование системы организации похоронного дела на территории городского поселения р.п. Линево

Задача 1. Повышение уровня благоустройства кладбищ

Задача 1:

Содержание клпдбища на 

территории р.п. Линево

Субсидия для МУП «Ритуальное» ед. 1 1 1 3 Админи-

страция 

р.п. Линево 

Иски-

тимского 

района 

Новоси-

бирской 

области

Приведение 

территории 

кладбища в 

соответствие 

требованиям 

санитар-

но-эпидеми-

ологических 

норм и 

правил

Стоимость единицы тыс. 

руб.

304,0 304,0 304,0 304,0

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

304,0 304,0 304,0 912,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

304,0 304,0 304,0 912,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : тыс. 

руб.

304,0 304,0 304,0 912,0 х х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0 х х

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0 х х

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0 х х

Местный бюджет тыс. 

руб.

304,0 304,0 304,0 912,0 х х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0 х х

Задача 4 муниципальной программы : Содержание и строительство общественных территорий, а так же дворовых пространств



14 №8 от 2 марта 2023 года

Подпрограммы 4. «Прочие мероприятия по благоустройству»

Цель: Повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории р.п. Линево

Задача 1: Улучшения качества благоустройства территории рабочего поселка Линево, совершенствование процесса управления ее содержанием.

4.1.1. Мероприятия по благо-

устройству

Объем вывезенного снега м.3 3913 3913 3913 11739 Админи-

страция 

р.п. Линево 

Иски-

тимского 

района 

Новоси-

бирской 

области

Повыше-

ние уровня 

благоу-

стройства на 

территории 

р.п.Линево

Стоимость единицы тыс. 

руб.

0,57 0,23 0,23 0,34

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

2220,0 900,0 900,0 4020,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

2220,0 900,0 900,0 4020,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Количество проведенных 

субботников по сбору и вывозу 

мусора на территории р.п. Лине-

во субботника

ед. 2 2 2 6

Стоимость единицы тыс. 

руб.

28,0 50,0 50,0 42,7

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

56,0 100,0 100,0 256,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

56,0 100,0 100,0 256,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Размер площади по окосу и 

уборке травяного покрова на 

территории р.п. Линево м2 32,0 32,0 32,0 96,0

Стоимость единицы тыс. 

руб.

43,1 68,4 73,5 61,7

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

1378,1 2189,5 2351,4 5919,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

1378,1 2189,5 2351,4 5919,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Количество спиленных и увезен-

ных на утилизацию тополей на 

территории р.п. Линево

шт. 80 80 80 240

Стоимость единицы тыс. 

руб.

5,0 5,0 5,0 15

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

409,0 409,0 409,0 1227,0



15 №8 от 2 марта 2023 года

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

409,0 409,0 409,0 1227,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Количество отремонтированных 

и окрашенных урн и лавок

шт. 40 40 40 120

Стоимость единицы тыс. 

руб.

5,2 5,2 5,2 5,2

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

206,0 206,0 206,0 618,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

206,0 206,0 206,0 206,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Услуги разработки сметной 

документации

ед. 2 2 2 6

Стоимость единицы тыс. 

руб.

50,0 50,0 50,0 50,0

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

100,0 100,0 100,0 300,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

100,0 100,0 100,0 300,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Разработка ПСД по объектам 

благоустройства

ед. 2 2 2 6

Стоимость единицы тыс. 

руб.

1366,8 1366,8 1366,8 1366,8

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

2733,6 2733,6 2733,6 2733,6

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

2733,6 2733,6 2733,6 2733,6

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0



16 №8 от 2 марта 2023 года

4.1.2. Благоустройство обще-

ственных мест

Строительство объекта «Благо-

устройство парка Молодежи на 

территории Искитимского района 

Новосибирской области»

ед. 1 1 0 2

Админи-

страция 

р.п. Линево 

Иски-

тимского 

района 

Новоси-

бирской 

области

Стоимость единицы тыс. 

руб.

14372,8 16191,6 0 15282,2

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

14372,8 16191,6 0 30564,4

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

13659,9 15388,5 0 29048,4

Областной бюджет тыс. 

руб.

569,2 641,2 0 1210,4

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

143,7,2 161,9 0 305,6

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0

Строительство объекта «Благо-

устройство центральной части 

бульвара Ветеранов войны на 

территории р.п. Линево Иски-

тимского района Новосибирской 

области»

ед. 1 0 1 1

Стоимость единицы тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Местный бюджет тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0 0

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : тыс. 

руб.

21475,5 22829,7 6800,0 51105,2 х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

13659,9 15388,5 0 29048,4 х

Областной бюджет тыс. 

руб.

569,2 641,2 0 1210,4 х

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0 х

Местный бюджет тыс. 

руб.

7246,4 6800,0 6800,0 20846,4 х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0 х

Всего по программе, в том числе: тыс. 

руб.

27689,5 28133,7 12304,0 68127,2 х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

13659,9 15388,5 0 29048,4 х

Областной бюджет тыс. 

руб.

569,2 641,2 0 1210,4 х

Бюджет района тыс. 

руб.

0 0 0 0 х

Местный бюджет тыс. 

руб.

13460,4 12104,0 12304,0 37868,4 х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0 0 0 0 х



17 №8 от 2 марта 2023 года

Приложение 4
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.03.2023 № 63
«ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к муниципальной программе «Благоустройство территории 
рабочего поселка Линево»

от 19.12.2022 № 353»
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе

Единица измерения: тыс. рубли

Источники и объемы расходов по про-
грамме

Финансовые затраты Примечание

Всего В том числе по годам реализации

2023 2024 2025

Всего финансовых затрат, в том числе 
из: 

бюджета поселка 68127,20 27 689,5 28133,70 12304,0

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЁЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

20.02.2023 №66
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области от 15.12.2022№348 «Об 
утверждении муниципальной программы «Сохранение 
и развитие культуры на территории рабочего поселка 
Линево»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внесении в постановление администрации 

рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области от 19.12.2022 №348 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Сохранение и разви-
тие культуры на территории рабочего поселка Линёво» 
следующие изменения:

1.1	 в разделе I «Сохранение и развитие культуры 
на территории рабочего поселка Линёво» изложить в 
новой редакции согласно Приложению 1.

1.2	 Приложение 2 к постановлению «Цели, зада-
чи и целевые индикаторы муниципальной программы» 
изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к 
настоящему постановлению;

1.3	 Приложение 3 к постановлению «Мероприя-

тия муниципальной программы» изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению 3 к настоящему поста-
новлению;

1.4	 Приложение 4 к постановлению «Сводные 
финансовые затраты по муниципальной программе» 
изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к 
настоящему постановлению;

2.	  Опубликовать настоящее постановление в 
Информационном бюллетене МО р.п.Линёво и разме-
стить на официальном сайте администрации р.п.Ли-
нёво (rplinevo.nso.ru).

3.	  Контроль за исполнением постановления 
оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой



18 №8 от 2 марта 2023 года

Приложение 1
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023 №66

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры на территории рабочего поселка Линево»

Название программы Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры на территории рабочего поселка Линево» (далее – 

«Программа»).

Основание для  разработки 

программы

Конституция РФ;Федеральный закон от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 

РФ»

Закон Новосибирской области от 07.07.2007г №124-ОЗ О культуре в Новосибирской области

Постановление главы р.п. Линёво Искитимского района Новосибирской области№245от 14.11.2019г

Заказчик – координатор 

Программы

Администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области (далее администрация 

муниципального образования)

Разработчик программы Отдел по делам молодежи,культуры и спорта администрации рабочего поселка Линево 

Цели и задачи Программы Цель программы:

Создание  благоприятных условий для творческого развития личности,повышения доступности и качества куль-

турных благ для населения,сохранения нематериального и материального культурного наследия. формирования и 

развития нравственных и духовных ценностей населения. 

Задачи:

1. Развитие системы государственных праздников и традиций, организация праздничных мероприятий с ориента-

цией на семейное участие в них

2.Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий ху-

дожественным творчество  3.Поддержка талантливых жителей и творческих коллективов посёлка 4.Обеспечение 

доступа населения р.п.Линево к библиотечным услугам (библиотек)

Основные мероприятия 

программы

-Проведение мероприятий, направленных на духовно-нравственное просвещение и распространение семейных 

ценностей;

-Цикл культурно-просветительских мероприятий по пропаганде государственных и народных праздников;

-Проведение конкурсов выставок творческой направленности

-Финансирование в конкурсах и фестивалях различного уровня

-Приобретение оборудования, музыкальных инструментов, сценических костюмов 

- Обеспечение поддержки муниципальных образований в сфере культуры, в том числе:

-за счет субсидии по муниципальному заданию;

-за счет субсидии Повышение доступности и качества библиотечных услуг и обеспечение доступа населения к 

библиотечным ресурсам.

Сроки реализации Про-

граммы

2023 – 2025 гг.

Основные разделы Про-

граммы (подпрограммы)

1.	 Мероприятия Администрации р.п. Линёво

2.	  МБУК «Линёвский Дом культуры»( с филиалом)

3.	  Линевская поселковая библиотека №30

4.	  Линевская детская библиотека №31

Исполнители Программы •	 Администрация р.п. Линёво

•	 МБУК «Линёвский Дом культуры» (с филиалом)

•	 Линевская поселковая библиотека

•	 Линевская детская библиотека

Основные источники фи-

нансирования

Бюджет р.п. Линёво

Объёмы финансирования год МБУК «ЛДК» Культурно- массовые 

мер-я администрации 

р.п. Линёво

библиотеки всего

2023 18735.00

тыс. руб.

375

тыс. руб.

6488.3

тыс.руб

25598.3

тыс. руб.

2024 19000.00

тыс. руб.

375

тыс. руб.

6500.90

тыс.руб

25875.9

тыс. руб

.

2025 19000.00

тыс. руб.

375

тыс. руб.

6500.90 25875.9

тыс. руб



19 №8 от 2 марта 2023 года

Ожидаемые конечные 

результаты

1.	 Увеличение числа жителей посёлка, посещающих культурно – досуговые мероприятия

2.	 Улучшение качества подготовки участников художественной самодеятельности

3.	 Увеличение количества и повышение качества культурно – досуговых мероприятий, проводимых на терри-

тории посёлка

1.	 Обоснование необходимости разработки 
программы.

Учреждения культуры выполняют важнейшую го-
сударственную и общественную функцию по поддерж-
ке состояния национальной культуры, исторического, 
культурного просвещения и воспитания населения.

В Российской Федерации идет реализация наци-
ональных проектов в этой связи особенно возрастает 
роль организаций  культуры поселка, которые должны 
стимулировать повышение качества и разнообразие 
культурной –досуговой жизни населения. 

Сеть учреждений культуры р.п. Линево состоит из: 
•	 МБУК «Линевский дом культуры» (с филиа-

лом) - число участников в 13 клубных формированиях 
– 203 чел., Всего мероприятий  210 из них для молоде-
жи 75;общепоселкового значения- 18.

•	 2 библиотеки – Линевская поселковая библио-
тека № 30 (читальный зал рассчитан на 16 чел., число 
читателей 3377 человек, число книговыдач 54700 в год) 
и Линевская детская библиотека № 31 (читальный зал 
рассчитан на 20 чел., число читателей 2624 чел., чис-
ло книговыдач 44550 в год). Книжный фонд библиотек 
р.п. Линево насчитывает более 35 000 экземпляров, ко-
торый ежегодно пополняется. 

Библиотеки не стоят в стороне от решения социаль-
ных проблем общества: работники библиотек  проводят 
культурно-просветительские мероприятия для детей и 
взрослых: дни открытых дверей, экскурсии, виктори-
ны, литературные вечера, библиотечные уроки,  устные 
журналы, обсуждения  публикаций в газетах;

•	 МБО ДО «ЛДХШ»- Линевская детская ху-
дожественная школа (численность занимающихся на 
31.12.2022г. – 284 чел.);

•	 МБУ ДО «ЛДШИ»-Линевская детская школа 
искусств (численность занимающихся на 25.07.2020г. – 
339 чел.);

•	 Музей Боевой Славы «Память» в школе № 1. В 
музее собран материал о жителях поселка - участниках 
Великой Отечественной войны. Экспонаты (личные 
вещи, документы, боевые награды, фотографии) пере-
дали музею сами ветераны или их родственники; 

•	 Линевский экологический музей (единствен-
ный в области), расположенный в Гимназии №1. В 
музее имеется экспозиционный зал с образцами эколо-
гически безопасной продукции, гербарий, библиотека 
научно-популярной литературы, авторские фильмы о 
природе Искитимского района и птицах поселка, опре-
делитель растений поселка (проект учителей и учени-
ков Гимназии).

•	 Парк отдыха р.п.Линево открытый в 2018г, где,  
каждый желающих может выбрать любую площадку 
для отдыха. С появлением Парка отдыха в р.п.Линево 
мероприятия  в поселке проводятся   с привлечением 
большего количества участников и зрителей.

Организатором крупных общепоселковых меропри-
ятий является администрация р.п. Линёво, для прове-
дения которых, привлекаются учреждения культуры, 
расположенные на территории поселения.

Культурные учреждения р.п. Линево в настоящее 
время  широко внедряют цифровые технологии в куль-
турное пространство: проведение мероприятий в он-
лайн-режиме, вебинары, интерактивные –игры, муль-
ти-медийные обзоры, в которых принимают участие 
как дети ,так и взрослые.

ММБУ ДО «ЛДШИ», МБО ДО «ЛДХШ» и музеи 
не являются муниципальными учреждениями. МБУК 
«ЛДК», МБУ ДО «ЛДШИ», нуждаются в расширении  
помещений, несмотря на это показатели в сфере куль-
туры высокие. Учреждения культуры р.п. Линёво ак-
тивно принимают участие в областных, региональных 
и международных фестивалях и конкурсах. 

В МБУК «ЛДК» работают коллективы, которым 
присвоено звание «народный /образцовый/ самодея-
тельный коллектив», это фольклорный ансамбль «Род-
няшенька»,  Линёвский народный хор,  Линёвский на-
родный театр «Наш дом», детская театральная студия 
«Визит».

 В Линевской детской  школе искусств имеют звание 
«Народный (образцовый) коллектив» :детский оркестр 
русских народных инструментов,  детская эстрадная 
студия «Семь нот», ,детский ансамбль скрипачей «Со-
звучие», ансамблю преподавателей  Линевской детской 
школы искусств в 2022 году присвоено звание заслу-
женного коллектива народного творчества. Организа-
ции осуществляющие свою деятельность в сфере куль-
туры поселка  нуждаются в поддержке разных уровней 
власти. 

Анализ текущей ситуации в сфере культуры р.п. 
Линёво выявил ряд проблем, без разрешения которых 
невозможно динамичное и социальное значимое разви-
тие культуры.

•	 Население посёлка недостаточно удовлетворе-
но объемом и уровнем предоставляемых культурно – 
досуговых услуг.

•	 В МБУ ДО «ЛДШИ», в МБУ «ЛДК»  суще-
ствует дефицит молодых творческих кадров, который 
обусловлен, в первую очередь отсуствием недоработки 
со стороны власти по решению жилищных- бытовых  
проблем

Значимость и актуальность реализации обозна-
ченных проблем требует сбалансированного решения 
вопросов, связанных с сохранением и развитием куль-
турного потенциала р.п. Линёво, а также - выбором и 
поддержкой приоритетных направлений, обеспечиваю-
щих улучшение качества, разнообразия и  увеличения 
доступности услуг организаций культуры, создание ус-
ловий для развития творчества.

2. Цель и задачи Программы.
Цель программы  Повышение эффективности ис-

пользования потенциала сферы культуры р.п. Линёво
Задачи:
1.	 Создание условий для формирования и разви-

тия нравственных и духовных ценностей населения.
2.	 Создание  условий для наиболее полного удов-

летворения культурных потребностей населения и его 



20 №8 от 2 марта 2023 года

занятий разнообразными видами творчества.
2.	 Поддержка талантливых жителей и творче-

ских коллективов посёлка

3. Основные разделы реализации
Основные мероприятия программы:
1.	 Для создания условий развитие системы го-

сударственных праздников и традиций, организация 
праздничных мероприятий с ориентацией на семейное 
участие в них проводятся следующие мероприятия :

Государственные праздники РФ, День защитника 
Отечества, День победы, День России, День народного 
единства,День пожилых людей,и т.д.

Традиционные праздники р.п.Линево: День посел-
ка, «Широкая Масленица».

Мероприятия к профессиональным праздникам.
	 Согласно муниципальному заданию субсиди-

руются МБУК «ЛДК». 
2.	 Для поддержки талантливых жителей и твор-

ческих коллективов поселка, для участия в районных, 
областных, региональных,международных фестивалях 
и конкурсах  предусматривается финансовая поддерж-
ка: проезда, питания, проживания, в рамках Соглаше-
ния «О взаимодействии  в рамках социально-экономи-
ческого развития»

В целях обеспечения равного доступа населения  к 
культурным ценностям, поддержки традиций народно-
го творчества проводятся :

Для разновозрастных категорий: концерты – Рож-

дественский, «Весеннее настроение», Крещенские 
посиделки, Фольклорные праздники, развлекательные 
программы и викторины ,спектакли, мастер –классы, 
игровые программы, акции.

3.	 Обеспечение доступа населения к библиотеч-
ным услугам.

4.	 Библиотеки поселка для повышения качества 
библиотечных услуг организуют и проводят меро-
приятия .Для детей детских садов и школ поселка, к 
государственным праздникам ,юбилеям писателей и 
поэтов, обновляют фонд библиотеки. Участвуют в кон-
курсах социально-значимых проектов. 

5. Оценка эффективности и ожидаемые резуль-
таты реализации Программы.

Реализация задач и выполнение мероприятий Про-
граммы предполагает достижение следующих резуль-
татов:

•	 Увеличение числа жителей поселка, посещаю-
щих культурно – досуговые мероприятия

•	 Улучшение качества подготовки участников 
художественной самодеятельности

•	 Увеличение количества и повышение качества 
культурно - досуговых мероприятий, проводимых на 
территории поселка.

6. Финансовое обеспечение Программы.
Финансирование Программы осуществляется за 

счет средств бюджета р.п. Линево по разделам:

№ наименование раздела 2023г. 2024г 2025г

1 Мероприятия администрации р.п. Линёво 375,0 375,0 375,0

2 Услуги МБУК «Линёвского Дома культуры» 20 374,5 19 000.00 19 000.00

3 библиотеки 6 488,3 6 500,9 6 500,9

Приложение 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 66
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Сохранение и развитие 
культуры на территории рабочего поселка Линёво»

от 19.12.2022 № 348»
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Цель/задачи, требующие

решения для достижения цели

Наименование целевого 

индикатора

Единица

измере-

ния

Значение

весового

коэффици-

ента

целевого

индикатора

Значение целевого инди-

катора

(по годам)

Примечание

2023

год

2024

год

2025

год

1.Муниципальная программа ««Сохранение и развитие культуры на территории рабочего поселка Линёво».

Цель: создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества культурных благ для населения, сохранения 

нематериального и материального культурного наследия

Задача 1. Развитие системы 

государственных праздни-

ков и традиций, организация 

праздничных мероприятий 

с ориентацией на семейное 

участие в них

Средняя численность зрителей 

на мероприятиях, проведен-

ных собственными силами в 

пределах своей территории, в 

расчете на 1 тыс. человек

чел 0,2 25,0 28,0 32,0

Увеличение доли детей, 

привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, от 

общего числа детей

% А=В/С, где В - кол-во посещае-

мости мероприятия, С - числен-

ность населения города



21 №8 от 2 марта 2023 года

Задача 2:

Создание условий для наибо-

лее полного удовлетворения 

культурных потребностей 

населения и его занятий худо-

жественным творчеством

Количество проведенных в 

поселке культурных меро-

приятий 

ед. 0,2 1 1 1 А=В/С, где В - кол-во посещае-

мости мероприятия, С - числен-

ность населения города

Увеличение количества твор-

ческих выставок, проведенных 

в рабочем поселке Линево, 

организуемых учреждениями 

культуры, общественными 

организациями

%

Задача 3:

Поддержка талантливых жите-

лей и творческих коллективов 

посёлка

Финансирование участия в 

конкурсах и фестивалях раз-

личного уровня

Руб. 0,1

Задача 3:

Обеспечение доступа населе-

ния р.п.Линево к библиотечным 

услугам (библиотек)

Средняя численность зрителей 

на мероприятиях, проведен-

ных собственными силами в 

пределах своей территории, в 

расчете на 1 тыс. человек

чел 0,2 25,0 28,0 32,0

Приложение 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 66
«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Сохранение и развитие 
культуры на территории рабочего поселка Линёво»

от 19.12.2022 № 348»

Мероприятия муниципальной программы

Наименование мероприятия Наименование показателя Единица 

измере-

ния

Значение показателя по годам Ответ-

ственный 

исполни-

тель

Ожидаемый 

результат

 
2023 2024 2025 Итог

1. Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры на территории рабочего поселка Линёво». 

Цель: Повышение эффективности использования потенциала сферы культуры р.п. Линево

Задача 1.Развитие системы государственных праздников и традиций, организация праздничных мероприятий с ориентацией на семейное участие в них

1.1. Проведение мероприятий, направлен-

ных на духовно-нравственных просвещение 

и распространение семейных ценностей

Проведение праздников: День 

русского языка, День России, 

День Российского Флага, День 

народного единства

          Админи-

страция 

р.п.Ли-

нево

 

Количество мероприятий ед 5   5    

Стоимость единицы Тыс.руб 10200   10200 х  

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 51,0 51,0 51,0 153,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0  

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0  

Местный бюджет Тыс.руб 51,0 51,0 51,0 153,0  

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0 Админи-

страция 

р.п.Ли-

нево

 

1.2. Цикл культурно-просветительских ме-

роприятий по пропаганде государственных 

и народных праздников

Цикл мероприятий, посвя-

щенных: «Дню защитников 

Отечества», «Дню памяти 

воинов-интернационалистов» 

и события военной истории 

Отечества

ед.        

Стоимость единицы Тыс.руб       х  

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 65,0 65,0 65,0 195,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0  

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0  

Местный бюджет Тыс.руб 65,0 65,0 65,0 195,0  

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0  



22 №8 от 2 марта 2023 года

Цикл мероприятий, посвящен-

ных Международному Дню 

пожилых людей

Ед.          

Стоимость единицы Тыс.руб          

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 15,0 15,0 15,0 45,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0  

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0  

Местный бюджет Тыс.руб 15,0 15,0 15,0 45,0  

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0  

Цикл мероприятий, посвящен-

ных Международному Дню 8 

марта, Дню Матери

Ед.          

Стоимость единицы руб.       х  

Сумма затрат, в том числе: руб. 10,0 10,0 10,0 30,0  

Федеральный бюджет руб.       0,0  

Областной бюджет руб.       0,0  

Бюджет района руб.       0,0  

Местный бюджет руб. 10,0 10,0 10,0 30,0  

Внебюджетные источники руб.       0,0 х  

1.3 Повышение доступности и качества пар-

ковых услуг и обеспечение доступа граждан 

к культурным ценностям

Формирование предложения 

для расширения и удовлетво-

рения культурных потребно-

стей населения, обеспечение 

доступа граждан к культур-

ным ценностям

ед 2   2 - ЛДК 

Листвян-

ская 43

 

Стоимость единицы Тыс.руб          

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 20 233,5 19 000,0 19 000,0 58 

233,5

 

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 Филиал  

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района Тыс.руб 1 013,0 0,0 0,0 1 

013,0

 

Местный бюджет Тыс.руб 19 220,5 19 000,0 19 000,0 57 

220,5

 

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : Тыс.руб 20 374,5 19 141,0 19 141,0 58 

656,5

 

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района Тыс.руб 1 013,0 0,0 0,0 1 

013,0

 

Местный бюджет Тыс.руб 19 361,5 19 141,0 19 141,0 57 

643,5

 

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Задача 2. Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий художественным творчеством.

2.1. Проведение конкурсов и выставок твор-

ческой направленности

Мероприятия к профес-

сиональным праздникам, 

юбилеям

Ед. -       Админи-

страция 

р.п.Ли-

нево

 

Стоимость единицы Тыс.руб -     х  

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 147,5 147,5 147,5 442,5  

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0  

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0 Админи-

страция 

р.п.Ли-

нево



23 №8 от 2 марта 2023 года

Местный бюджет Тыс.руб 147,5 147,5 147,5 442,5

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0

Мероприятия в рамках прове-

дения декады инвалидов

Ед.        

Стоимость единицы Тыс.руб       х

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 11,0 11,0 11,0 33,0

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0

Областной бюджет Тыс.руб       0,0

Бюджет района Тыс.руб       0,0

Местный бюджет Тыс.руб 11,0 11,0 11,0 33,0

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0

Мероприятия по поступившим 

предложениям

Ед.        

Стоимость единицы Тыс.руб       х

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 49,5 49,5 49,5 148,5

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0

Областной бюджет Тыс.руб       0,0

Бюджет района Тыс.руб       0,0

Местный бюджет Тыс.руб 49,5 49,5 49,5 148,5

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0  

2.2. Приобретение оборудования, музыкаль-

ных инструментов, сценических костюмов

Мероприятия по поступившим 

предложениям

Ед.          

Стоимость единицы Тыс.руб       х  

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 0   0 0  

Федеральный бюджет Тыс.руб          

Областной бюджет Тыс.руб          

Бюджет района Тыс.руб          

Местный бюджет Тыс.руб 0   0 0  

Внебюджетные источники Тыс.руб         х  

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе : Тыс.руб 208,0 208,0 208,0 624,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Бюджет района Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Местный бюджет Тыс.руб 208,0 208,0 208,0 624,0 х

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Задача 3. Поддержка талантливых жителей и творческих коллективов посёлка

3.1 Финансирование учатников Поддержка почетных граждан Ед.         Админи-

страция 

р.п.Ли-

нево

 

Стоимость единицы Тыс.руб       х  

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб 26,0 26,0 26,0 78,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0  

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0  

Местный бюджет Тыс.руб 26,0 26,0 26,0 78,0  

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0 х  

Итого затрат на решение задачи 3, в том числе : Тыс.руб 26,0 26,0 26,0 78,0  

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Бюджет района Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Местный бюджет Тыс.руб 26,0 26,0 26,0 78,0 х

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 х

Задача 4. Обеспечение доступа населения р.п.Линево к библиотечным услугам (библиотек)



24 №8 от 2 марта 2023 года

4.1 Повышение доступности и качества 

библиотечных услуг и обеспечение доступа 

населения к библиотечным ресурсам

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведом-

ственных учреждений

ед 2 2 2 - Линев-

ская по-

селковая 

библи-

отека № 

30

 

Стоимость единицы Тыс.руб       х    

Сумма затрат, в том числе: Тыс.руб. 6 488,3 6 500,9 6 500,9 19 

490,1

   

Федеральный бюджет Тыс.руб       0,0 Линев-

ская 

детская 

библи-

отека № 

31

 

Областной бюджет Тыс.руб       0,0  

Бюджет района Тыс.руб       0,0  

Местный бюджет Тыс.руб 6 488,3 6 500,9 6 500,9 19 

490,1

 

Внебюджетные источники Тыс.руб       0,0 x  

Итого затрат на решение задачи 4, в том числе : Тыс.руб 6 488,3 6 500,9 6 500,9 19 

490,1

 

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 x

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 x

Бюджет района Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 x

Местный бюджет Тыс.руб 6 488,3 6 500,9 6 500,9 19 

490,1

x

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 x

Итого затрат по муницыипальной программе, в том числе : Тыс.руб 27 096,8 25 875,9 25 875,9 78 

848,6

 

Федеральный бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района Тыс.руб 1 013,0 0,0 0,0 1 

013,0

 

Местный бюджет Тыс.руб 26 083,8 25 875,9 25 875,9 77 

757,6

 

Внебюджетные источники Тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0  

Приложение 4
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 66
«ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе «Сохранение и развитие 
культуры на территории рабочего поселка Линёво»

от 19.12.2022 № 348»

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе

Единица измерения: тыс. рубли

Источники и объемы расходов по 

программе

Финансовые затраты Примечание

Всего В том числе по годам реализации

2023 2024 2025

Всего финансовых затрат, в том числе 

из: 

78 848,6        

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района 78 848,6 27 096,8 25 875,9 25 875,9  

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0  



25 №8 от 2 марта 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2023 № 67
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области от 19.12.2022 №352 Об 
утверждении муниципальной программы «Дорожное 
хозяйство на территории  рабочего поселка Линево»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 О внесении изменений в постановление ад-
министрации рабочего поселка Линево Искитимского 
района Новосибирской области от 19.12.2022 № 352 
«Об утверждении муниципальной программы «Дорож-
ное хозяйство на территории рабочего поселка Лине-
во» следующие изменений:

1.1	 в разделе I «Дорожное хозяйство на террито-
рии рабочего поселка Линево» изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению 1.

1.2	 Приложение 2 к постановлению «Мероприя-
тия муниципальной программы» изложить в новой ре-
дакции согласно Приложению 3 к настоящему поста-

новлению;
1.3	 Приложение 3 к постановлению «Сводные 

финансовые затраты по муниципальной программе» 
изложить в новой редакции согласно Приложению 4 к 
настоящему постановлению;

2.	  Опубликовать настоящее постановление в 
Информационном бюллетене МО р.п.Линёво и разме-
стить на официальном сайте администрации р.п.Ли-
нёво (rplinevo.nso.ru).

3.	  Контроль за исполнением постановления 
оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Приложение 1
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023 №67

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Дорожное хозяйство на территории рабочего поселка Линево»

Наименование Про-
граммы    

- Муниципальная   программа « Дорожное хозяйство на территории  рабочего поселка Линево « (далее – 
Программа)

Основание для раз-
работки    

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»;
Закон Новосибирской области от 07.10.2011 №116-ОЗ «О дорожном фонде Новосибирской области»;
Муниципальные нормативные правовые акты в сфере осуществления дорожной деятельности и дорож-
ного хозяйства.
Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»
Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации».

Заказчики Програм-
мы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Основные разра-
ботчики программы

- администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Исполнители  Про-
граммы

- Отдел по ЖКХ, строительству, земельным и имущественным отношениям, потребительскому рынку в 
администрации рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

Цели и задачи про-
граммы               

Цель Программы:
- обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования.
Задачи Программы:
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;
- восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских 
свойств автодорог и сооружений на них



26 №8 от 2 марта 2023 года

Основные меропри-
ятия программы

- контроль за техническим состоянием автомобильных дорог на территории р.п. Линево,
- содержание автомобильных дорог местного значения в нормативном состоянии.

Целевые индика-

торы и показатели 

программы 

- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих 
нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог местного значения; 
- доля площадей дворовых проездов, соответствующих нормативным требованиям, в общей площади 
дворовых проездов 
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым по-
крытием проезжей части в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 
значения; 

Срок реализации 
Программы и ее 

этапы

- сроки реализации муниципальной программы: 2023 – 2025 годы. Этапы реализации Программы не 
выделяются.

Исполнители меро-
приятий Программы

-  администрация рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

Источники финан-
сирования

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета р.п. Линево Искитимского района 
Новосибирской области или целевых ассигнований бюджетов вышестоящих уровней на реализацию 
целевых показателей программы
Общий объем финансирования Программы составит по годам:
В 2023 году –27 689,5 тыс. рублей.
В 2024 году –28 133,7 тыс. рублей.
В 2025 году –12 304,0 тыс. рублей
по источникам финансирования:
средства федерального бюджета (прогнозные объемы на условиях софинансирования) – 94 000,00 тыс. 
руб., в том числе:
2023 г.- 94 000,00 тыс. руб..

Управление Про-
граммой и контроль 
за ее реализацией

Управление и контроль Программой осуществляет администрация рабочего поселка Линево Искитим-
ского района Новосибирской области

Ожидаемые резуль-
таты реализации 
подпрограммы

- выполнение необходимого объема работ по содержанию и ремонту дорог общего пользования для 
поддержания нормального и безопасного транспортного сообщения, 
- поддержание технико-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов к нормативным требованиям; 
- развитая транспортная система. 

Приложение 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 67

Приложение 2
к муниципальной программе «Дорожное хозяйство на 

территории рабочего поселка Линево»
от 19.12.2022  № 353

Мероприятия муниципальной программы

Наименование мероприятия Наименование показателя Е. 

изме-

рения

Значение показателя по годам Ответственный 

исполнитель

Ожидаемый 

результат

2023 2024 2025 Итог

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство на территории рабочего поселка Линево»

Цель: Обеспечения функционирования сети  автомобильных дорог общего пользования

Задача 1.  Повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения  

1.1. Развитие автомобильных дорог 

местного значения на территории 

поселения

Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог обще-

го пользования на территории 

р.п.Линево.

ед.         Администрация 

р.п.Линево

 

Стоимость км. тыс. 

руб.

       

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

9 

447,9

9 

447,9

9 

447,9

28 

343,7

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0



27 №8 от 2 марта 2023 года

Местный бюджет тыс. 

руб.

9 

447,9

9 

447,9

9 

447,9

28 

343,7

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Выполнение работ по ремонту ав-

томобильных дорог на территории 

р.п.Линево.

м2        

Стоимость км. тыс. 

руб.

       

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

900,0 900,0 900,0 2 

700,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет тыс. 

руб.

900,0 900,0 900,0 2 

700,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Выполнение работ по побелке 

поребриков вдоль автомобиль-

ных дорог общего пользования на 

территории р.п.Линево.

м2        

Стоимость единицы тыс. 

руб.

       

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

90,0 90,0 90,0 270,0

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет района тыс. 

руб.

90,0 90,0 90,0 270,0

Местный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0

Выполнение работ по ремонту лив-

невой канализации на территории 

р.п. Линево

Ед.            

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

200,0 200,0 200,0 600,0    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

200,0 200,0 200,0 600,0    

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Оказание услуг по проведению 

экспертного сопровождения по 

оценке соответствия изменений, 

внесенных в проектную докумен-

тацию по объекту: «Строительство 

автомобильной дороги на инвести-

ционной площадки с кадастровым 

номером 54:07:000000:1547».

             



28 №8 от 2 марта 2023 года

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

75,3 0,0 0,0 75,3    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

75,3 0,0 0,0 75,3    

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

ПСД дорога до гимназии              

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

3 

868,2

2 

194,2

2 

194,2

8 

256,6

   

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

3 

868,2

2 

194,2

2 

194,2

8 

256,6

   

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

ПСД на ремонт а/д 77км М-52-Ли-

нево-Листвянский

  0,4 0 0 0,4    

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

600,0 0,0 0,0 600,0    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

600,0 0,0 0,0 600,0    

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

выполнение работ по инженер-

но-гиологических работ на участки 

а/д а/д 77км М-52-Линево-Лист-

вянский

  1 0 0 1    

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

395,0 0,0 0,0 395,0    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

395,0 0,0 0,0 395,0    



29 №8 от 2 марта 2023 года

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

1.2.Устойчивое функционирование ав-

томобильных дорог местного значения 

и искусственных сооружений на них, а 

также улично-дорожной сети

Выполнение работ по ремонт 

путепровода через ж/п 1 км «77 км 

«М-52»-Линево -Листвянский»

км 0,2 0 0 0,2    

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: руб. 94 

000,0

0,0 0,0 94 

000,0

   

Федеральный бюджет руб. 0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет руб. 94 

000,0

0,0 0,0 94 

000,0

   

Бюджет района руб. 0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет руб. 0,0 0,0 0,0 0,0    

Внебюджетные источники руб. 0,0 0,0 0,0 0,0    

авторский  контроль (ремонт 

путепровода через ж/п 1 км «77 км 

«М-52»-Линево -Листвянский»)

Ед. 1 0 0 1    

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

319,5 0,0 0,0 319,5    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

319,5 0,0 0,0 319,5    

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

строительный контроль (ремонт 

путепровода через ж/п 1 км «77 км 

«М-52»-Линево -Листвянский»)

Ед. 1 0 0 1    

Стоимость единицы тыс. 

руб.

           

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

1 

500,0

0,0 0,0 1 

500,0

   

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

1 

500,0

0,0 0,0 1 

500,0

   

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

1.3. Реализация мероприятий по 

финансовое обеспечение бюджетных 

инвестиций в объекты инфраструктуры 

для реализации новых инвестиционных 

проектов за счет средств областного 

бюджета, высвобождаемых на условиях 

реструктурированной задолженности по 

бюджетным кредитам

Строительство автомобильной 

дороги на инвестиционной пло-

щадки с кадастровым номером 

54:07:000000:1547».

км 0,4 0 0 0,4    

Стоимость единицы км            

Сумма затрат, в том числе: тыс. 

руб.

328,0 0,0 0,0 328,0    

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    



30 №8 от 2 марта 2023 года

Бюджет района тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Местный бюджет тыс. 

руб.

328,0 0,0 0,0 328,0    

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0    

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе : тыс. 

руб.

111 

723,9

12 

832,1

12 

832,1

137 

388,1

х

Федеральный бюджет тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Областной бюджет тыс. 

руб.

94 

000,0

0,0 0,0 94 

000,0

х

Бюджет района тыс. 

руб.

90,0 90,0 90,0 270,0 х

Местный бюджет тыс. 

руб.

17 

633,9

12 

742,1

12 

742,1

43 

118,1

х

Внебюджетные источники тыс. 

руб.

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Задача 2. Восстановление первоначальных транспортное эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на 

них.    

2.1. Покраска и ремонт ограждающих 

конструкций на автомобильных дорогах 

местного значения

Окрашено конструкций м.п            

Сумма затрат, в том числе: Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Федеральный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Местный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные источники Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Отремонтировано конструкций м.п.          

Сумма затрат, в том числе: Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Федеральный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Бюджет района Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Местный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Внебюджетные источники Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе : Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Федеральный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Областной бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Бюджет района Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Местный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Внебюджетные источники Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0 х

Всего по программе, в том числе: 111 

723,9

12 

832,1

12 

832,1

137 

388,1

   



31 №8 от 2 марта 2023 года

Федеральный бюджет Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет Тыс.

руб

94 

000,0

0,0 0,0 94 

000,0

 

Бюджет района Тыс.

руб

90,0 90,0 90,0 270,0  

Местный бюджет Тыс.

руб

17 

633,9

12 

742,1

12 

742,1

43 

118,1

 

Внебюджетные источники Тыс.

руб

0,0 0,0 0,0 0,0  

                     Приложение 3
к муниципальной программе «Благоустройство территории 

рабочего поселка Линево»
от 20.02.2023  № 67

Приложение 3
к муниципальной программе «Дорожное хозяйство на 

территории рабочего поселка Линево»
от 19.12.2022  № 353

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе

Единица измерения: тыс. рубли

Источники и объемы расходов по про-

грамме

Финансовые затраты Примечание

Всего В том числе по годам реализации

2023 2024 2025

Всего финансовых затрат, в том числе 

из: 

137 388,1 111 723,9 12 832,1 12 832,1  

Федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0  

Областной бюджет   94 000,0 0,0 0,0  

Бюджет района   90,0 90,0 90,0  

Местный бюджет   17 633,9 12 742,1 12 742,1  

Внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

ИСКИТИМСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2023 №72
р.п. Линево

О  принятии решения об упрощенном осуществлении 
внутреннего финансового аудита администрацией 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

В соответствии с пунктом  9 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, приказом Минфина России от 18.12.2019 
№237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок орга-
низации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», в связи 
с отсутствием возможности образования субъекта внутреннего финансового аудита, а так же отсутствием воз-
можности передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита, администрация рабочего 
поселка Линево Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение об упрощенном осуществле-
нии внутреннего финансового аудита администрацией 
рабочего поселка Линево Искитимского района Ново-
сибирской области.

2.Наделить полномочиями по осуществлению вну-

треннего финансового аудита главу рабочего поселка 
Линево Искитимского района Новосибирской области 
района Новосибирской области.

Глава рабочего поселка Линево Искитимского рай-
она Новосибирской области   принимает на себя и еди-



32 №8 от 2 марта 2023 года

нолично несет ответственность за результаты выпол-
нения бюджетных процедур, а также самостоятельно 
выполняет действия, направленные на достижение це-
лей осуществления внутреннего финансового аудита, в 
частности:

организует и осуществляет внутренний финансо-
вый контроль;

решает задачи внутреннего финансового аудита, 
направленные на совершенствование внутреннего фи-
нансового контроля в соответствии с пунктом 14 фе-
дерального стандарта внутреннего финансового ауди-
та, утвержденного Приказом Минфина России от 21 
ноября 2019 г. N 196н «Об утверждении федерального 
стандарта внутреннего финансового аудита «Опреде-
ления, принципы и задачи внутреннего финансового 
аудита»);

решает задачи внутреннего финансового аудита, 

направленные на повышение качества финансового 
менеджмента в соответствии с пунктом 16 федерально-
го стандарта внутреннего финансового аудита, утверж-
денного Приказом Минфина России от 21 ноября 2019 
г. N 196н «Об утверждении федерального стандарта 
внутреннего финансового аудита «Определения, прин-
ципы и задачи внутреннего финансового аудита».

3. Опубликовать настоящее постановление в пери-
одическом печатном издании Информационный бюл-
летень муниципального образования р.п. Линево  и 
разместить на официальном сайте администрации ра-
бочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области района Новосибирской области..

4. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Ответственный за выпуск М.Ю. Южакова.
Тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линёво».
Адрес: р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линёво, 
Новосибирская обл.,  Искитимский р-он,  

р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1.
Подписано  и отпечатано 2.03.2023г., тираж 20 экз.


